estator, troca de rolamentos dianteiros e traseiros, diodos retificadores, 
regulador de tensão e pintura geral, com fornecimento de peças, transporte da 
empresa prestadora do serviço para Alcântara-MA, e posterior acoplamento, 
instalação e testes de funcionamento. 

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R$31.400,00 (trinta e um mil e quatrocentos 

reais) 

Validade da proposta: 90 (noventa) dias. 

Cordialmente, 

Alexandre Penha Pinheiro 

Diretor 

mailto:penha.alexandre17@hotmail.com

Cliente: INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE Data: 15/09/2025

CNPJ: 01.263.896/0005-98

[...]

geral, com fornecimento de peças, transporte de da
empresa prestadora do serviço para Alcântara-MA, e
posterior acoplamento, instalação e testes de
funcionamento.

R$       31.000,00 31.000,00R$            

TOTAL GERAL..................................................................: 31.000,00R$            

Total por extenso.: (Trinta e um mil reais).

Informamos que os preços já incluem impostos, taxas, frete, etc., e quaisquer despesas inerentes ao
fornecimento dos materiais e/ou serviços.

CONDIÇÕES:
Validade da proposta.: 90 (noventa) dias.
Prazo de execução.: 30 (trinta) dias.
Prazo de garantia.:

[...]

1639/2025/SEI-INPE (SEI nº  13157577), e após a análise da documentação que instrui o presente
processo, AUTORIZO a contratação do objeto em epígrafe por meio da Dispensa Eletrônica nº
90136/2025, com fulcro no inciso I, do art. 75, da Lei nº 14.133/2021. 

 

Valor estimado da contratação: R$ 30.650,00 (Trinta mil, seiscentos e cinquenta reais). 

 

Ao Serviço de Compras, Recebimento e Importação - SECRI, para as providências de divulgação do
referido Aviso, em cumprimento ao disposto no parágrafo único, do art. 72, da Lei nº 14.133/2021.

 

 
 
 

(assinado eletronicamente)
Raul Ferreira da Silva Junior

[...]

Hélio Ricardo Sousa neto

Contador

CRC:13.147/MA

Balanço 2022

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial, realizado em 31/12/2022, estando de acordo com a documentação 
enviada à contabilidade, somando tanto no Ativo como no Passivo o valor total de R$ 837.608,50 (oitocentos e trinta e sete mil 

seiscentos e oito reais e cinquenta centavos.)

Empresa: B D B Machado Engenharia Ltda. CNPJ: 28.541.171/0001-47     

Endereço: Rua C, Loja A, nº 517, Bairro: Angelim, CEP: 65.066-210, São Luís - MA

Contas 31/12/2022

Receita Bruta Operacional                                                     1.033.776,18R$